№ 1-212/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 12 октября 2018 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при секретаре Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя - заместителя Гусиноозерского межрайонного прокурора Афанасьева С.П., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Яковлевой В.Я., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРН №, ИНН №), имея опыт работы в сфере лесопользования, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, решил создать на территории 

<

адрес> Республики Бурятия организованную группу, занимающуюся совершением незаконных рубок лесных насаждений, произрастающих на территории 

<

адрес> Республики Бурятия.

С целью реализации своего преступного умысла лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил подбор членов организованной группы, которые должны были заниматься совершением незаконных рубок лесных насаждений, определил их роли и задачи, определил места сбыта незаконно заготовленной древесины, предоставил автотранспорт.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на создание организованной преступной группы с целью осуществления незаконных рубок деревьев, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, в качестве исполнителя преступлений привлёк жителя 

<

адрес> ФИО1, ранее работавшего на лесосеке, отведённой на законных основаниях лицу (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по заготовке древесины, которому предложил совершать под его руководством незаконные рубки лесных насаждений с целью реализации добытой древесины. При этом лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересовал ФИО1 в совершении незаконных рубок, пообещав ему часть дохода от реализации незаконно срубленной древесины.

Кроме этого, в вышеуказанный период времени лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве непосредственных исполнителей привлёк лиц (А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые ранее занимались заготовкой древесины на лесосеке, отведённой лицу (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также своего сына (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложив им совершать незаконные рубки деревьев породы сосна и лиственница путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли от её реализации.

В конце июня 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, нуждаясь в денежных средствах, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, руководствуясь корыстным мотивом - извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, на предложение лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответили согласием, вступив таким образом в преступный сговор с ним на совершение незаконных рубок лесных насаждений.

Таким образом, получив согласие ФИО1 и лиц (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступивших с ним в преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовал с ними устойчивую преступную группу. Используя свои волевые качества, организаторские способности и познания в сфере лесозаготовительной деятельности, а также профессиональные навыки в сфере лесозаготовительной деятельности членов организованной группы, он распределил обязанности каждого из них следующим образом.

На себя лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил обязанности по общему руководству созданной им организованной группы, координацию действий между членами группы, определение количества участников группы и их персональный состав при совершении каждой незаконной рубки, отыскание мест совершения незаконных рубок леса в Гусиноозерском лесничестве 

<

адрес> Республики Бурятия и указание их участникам группы, планирование и организацию преступной деятельности членов организованной группы, обеспечение условий конспирации, то есть совершения незаконных рубок леса под видом осуществления законной деятельности по лесозаготовке, при необходимости оказания помощи в первичной обработке и погрузке древесины на местах рубок, обеспечение необходимым автотранспортом и транспортной техникой, необходимым количеством горюче-смазочных материалов и продуктов питания, принятие мер по маскировке преступлений, контролю и наблюдению за проездными путями, проходящими от мест производства незаконных рубок леса до территории пилорамы, с целью обеспечения беспрепятственного проезда к месту переработки незаконно заготовленной древесины, непосредственный сбыт пиломатериалов, полученных от переработки указанной древесины и получение денежного вознаграждения, распределение полученных денег среди всех членов организованной преступной группы. Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предполагал распределять между собой и остальными членами организованной группы, а также на оплату горюче-смазочных материалов, приобретение для участников группы продуктов питания, а также на другие расходы, связанные с незаконной рубкой деревьев и функционированием организованной преступной группы.

Для реализации совместного преступного умысла, с целью обеспечения мобильности организованной преступной группы, доставления членов преступной группы к местам совершения незаконных рубок, для транспортировки незаконно добытой древесины к месту переработки, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил в распоряжение созданной им организованной преступной группы две бензопилы марки «MAXCUT МС 146 SHARK» и «MAXCUT МС 146», автомобили марки «ЗИЛ 4505» с государственным регистрационным знаком №, 1991 года выпуска, «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, трактор марки «МТЗ-82» неустановленного года выпуска, без идентификационных номеров, тракторный двуосный прицеп без идентификационных номеров, приспособленный для перевозки круглого леса, тракторный двуосный прицеп с фургоном-будкой. Кроме того, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях сокрытия фактов незаконных рубок, для создания видимости законности заготовки древесины, решил использовать имеющиеся у него документы на законную заготовку древесины. С этой же целью ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, членом организованной группы ФИО1, по указанию лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, кустарным способом было изготовлено приспособление для фиктивного клеймения незаконно спиленных деревьев.

Кроме этого, для соблюдения мер конспирации и своевременного предупреждения членов преступной группы о появлении в лесном массиве сотрудников полиции и (или) работников лесничества лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрёл и предоставил в распоряжение созданной им организованной преступной группы две радиостанции марки «Motorolla».

Руководство преступной деятельностью организованной группы лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировал осуществлять путем как личного присутствия на местах заготовки и вывоза незаконно заготовленной древесины, так и посредством сотовой либо радиосвязи.

ФИО1, обладающему навыками пользования бензопилой по спиливанию деревьев, управлению трактором и погрузочным краном, отведена роль вальщика, который на месте рубки должен был осуществлять имеющейся у него бензопилой незаконную рубку лесных насаждений с корня, распиливать их на бревна - сортименты круглого леса длиной 4 или 6 метров, а также поручено трелевать незаконно заготовленную и прошедшую первичную обработку древесину, на предоставленном лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тракторе к месту погрузки и погрузить её в автотранспорт, а также осуществлять вывоз незаконно заготовленной древесины к месту дальнейшей переработки.

На лицо (А.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего навыками управления трактором и погрузочным краном, были возложены обязанности по трелевке незаконно заготовленной и прошедшей первичную обработку древесины, на предоставленном лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тракторе к месту сортировки и погрузке её в автотранспорт, а также вывозу незаконно заготовленной древесины из лесного массива к месту дальнейшей переработки.

На лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего навыками пользования бензопилой по спиливанию деревьев и управления автомобилем, были возложены обязанности вальщика, который на месте рубки должен был осуществлять имеющейся у него бензопилой рубку лесных насаждений с корня, и распиливать их на бревна - сортименты круглого леса длиной 4 или 6 метров, а также возложены обязанности вывозить незаконно заготовленную древесину к месту дальнейшей переработки на автомобилях, предоставленных лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

На лицо (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были возложены обязанности по наблюдению за проездными путями, проходящими от мест производства незаконных рубок леса до территории пилорамы, с целью обеспечения беспрепятственного проезда к месту переработки незаконно заготовленной древесины и предупреждения членов организованной преступной группы в случаях появления сотрудников полиции и (или) работников лесничества, а также, в случае необходимости, по вывозу незаконно заготовленной древесины к месту дальнейшей переработки на автомобилях, предоставленных лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Транспортировать незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки до пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил на автомобилях марки «ЗИЛ 4505» с государственным регистрационным знаком №, 1991 года выпуска, «MITSUBISHI CANTER» с регистрационным знаком №, тракторе марки «МТЗ-82» неустановленного года выпуска, без идентификационных номеров, с тракторным двуосным прицепом без идентификационных номеров, приспособленным для перевозки круглого леса.

В целях затруднения обнаружения и пресечения их преступной деятельности члены организованной группы соблюдали следующие меры: использовали разрешительные документы на заготовку древесины в других местах для предоставления их работникам лесхоза или полиции в случае задержания при транспортировке древесины с целью придания своим действиям видимости правомерности. Лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял личный контроль, в том числе посредством сотовой связи и наблюдение за выездом с места незаконной рубки леса и транспортировкой незаконно добытой древесины, её сопровождение к месту переработки, с целью предупреждения задержания группы сотрудниками полиции и (или) работниками лесничества, а также спланировал возможность скрыться и избежать наказания в случае обнаружения последними их преступных действий. Кроме этого, с целью своевременного предупреждения членов организованной группы о появлении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принято решение об использовании радиостанций марки «Motorolla», посредством которых он либо лицо (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предупреждали членов преступной группы о появлении сотрудников полиции и (или) работников лесничества.

Таким образом, в период с конца ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Бурятия лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создана организованная преступная группа с целью совершения незаконных рубок деревьев и получения прибыли от сбыта незаконно добытой древесины, в состав которой входили: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - организатор и исполнитель преступлений; ФИО1 и лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, - исполнители преступлений.

Созданная лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступная группа характеризовалась устойчивостью, выражающейся в следующем:

- объединенностью ФИО1 и лиц (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общим умыслом на совершение преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки, а также родственными связями между членами преступной группы;

- направленностью умысла на многократное совершение участниками группы однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени;

- стабильностью состава и сплочённостью её участников, ранее работавших на лесозаготовке, обладающих навыками валки деревьев, умением управлять большегрузной техникой - лесовозами, тракторами, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределёнными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств;

- стабильным получением материальной выгоды независимо от роли каждого участника организованной группы в деятельности по незаконной рубке деревьев.

Кроме того, данная преступная группа характеризовалась организованностью, выражающейся в следующем:

- наличие руководителя группы - лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также безусловно подчиненных ему участников группы ФИО1 и лиц (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которыхо выделено в отдельное производство;

- строгая дисциплина внутри преступной группы, беспрекословное подчинение ФИО1 и лиц (А., Б., Ц), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,

- наличие единой преступной цели - незаконная рубка лесных насаждений в целях получения имущественной выгоды посредством сбыта незаконно добытой древесины;

- предварительное планирование преступлений, чёткое распределение ролей между участниками группы по совершению незаконных рубок деревьев, первичной обработки незаконно добытой древесины, перевозке и непосредственной ее реализации;

- соблюдение членами преступной группы мер конспирации.

Созданная лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная преступная группа действовала на территории 

<

адрес> Республики Бурятия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - до момента задержания членов преступной группы на месте совершения преступления сотрудниками полиции.

Таким образом, организованная преступная группа в составе ФИО1, и лиц (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее объединённых единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, в целях извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила 16 однотипных преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицам (А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего лица (Ж., А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которых: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил две бензопилы марки «MAXCUT МС 146 SHARK», «MAXCUT МС 146», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с двуосным тракторным прицепом.

После этого, в этот же день около 12 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора преступной группы и член организованной преступной группы ФИО1, которого лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определил вальщиком и старшим на месте незаконной рубки, выехали на автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в выдел 3 квартала 129 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, где лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель организованной преступной группы определил место незаконной рубки и дал указание ФИО1 незаконно заготовить в указанном выделе древесину. После чего лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вернулись в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 до 15 часов члены организованной преступной группы ФИО1, лица (А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, на представленном лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с двуосным тракторным прицепом, приспособленном для перевозки круглого леса под управлением лица (А.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, проехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 5 километров в юго-западном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 3 квартала 129 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 до 18 часов ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с лицом (А.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выбрали подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 3 квартала 129 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленные в распоряжение преступной группы бензопилы марки «MAXCUT МС 146 SHARK» и «MAXCUT МС 146», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, каждый незаконно спилили лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а именно совершили незаконную рубку 30 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 38 см - 2 шт., 40 см - 5 шт., 42 см. – 7 шт., 44 см - 3 шт., 46 см. - 2 шт., 48 см. - 2 шт., 50 см. - 2 шт., 52 см. - 4 шт., 54 см. – 2 шт., 56 см. – 1 шт. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 29 кубических метров, который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 161 980 рублей, что является особо крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, используя бензопилы, произвели первичную обработку спиленной древесины - отделили сучья от стволов деревьев, распилили на сортимент длиной по 4 и 6 метров, а лицо (А.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределёнными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82», с помощью лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, которые закрепляли спиленные деревья к трактору, умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 до 21 часов, лицо (А.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на указанном участке местности в выделе 3 квартала 129 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», предоставленного лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузил незаконно заготовленную древесину на тракторный прицеп, после чего вывез ее на указанном тракторе на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После этого, в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ лицо (А.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вывезли аналогичным образом еще два тракторных прицепа незаконно заготовленной древесины.

В период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицами (А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования лиц (А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать.

В дальнейшем, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицами (А., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б., А.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в особо крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 161 980 рублей, нарушив тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в конце июня 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершений совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а ФИО1 и лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, - исполнителями преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев, там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с тракторным двуосным прицепом без идентификационных номеров и автомобиль марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, на представленном лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с тракторным двуосным прицепом без идентификационных номеров, под управлением ФИО1 и автомобиле марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 6,8 километров в юго-западном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 16 квартала 107 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее находясь координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 22 часов, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 107 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а именно совершили незаконную рубку 15 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 34 см - 1 шт., 36 см - 1 шт., 42 см - 5 шт., 44 см - 4 шт., 46 см - 4 шт. Общий объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 11,94 куб.м., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 66 691 руб., что является крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на указанном тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной древесины в кузов автомобиля «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № и тракторный прицеп, после чего совместно с лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывезли ее на указанном автомобиле на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком Р № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договорённости.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 66 691 руб., нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности. 

Кроме того, в конце июня 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, и лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по предложению и под руководством последнего, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день совершении незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с двуосным тракторным прицепом, автомобиль марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, радиостанцию «Motorolla».

В этот же день около 17 часов, члены организованной преступной группы ФИО1 лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница в крупном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с двуосным тракторным прицепом под управлением ФИО1 и автомобиле марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 7,9 километров в северо-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 28 квартала 254 Гусиноозерского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее находясь координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте в этот же день в период времени с 18 до 20 часов, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 28 квартала 254 Гусиноозерского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 17 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 30 см - 1 шт., 34 см - 2 шт., 36 см-3 шт., 38 см - 4 шт., 40 см - 4 шт., 44 см - 2 шт., 46 см - 1 шт., 3 сырорастущих дерева породы лиственница следующих диаметров: 28 см -1 шт., 38 см - 1 шт., 40 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 10,82 м. куб., породы лиственница составил 1,33 м. куб., а всего общим объемом 12,15 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 60 435 рублей, при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы лиственница - 89 руб. 15 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 5 929 рублей, а всего на общую сумму 66 364 рубля, что является крупным размером.

При этом, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 21 до 23 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82» произвел погрузку спиленной древесины в кузов автомобиля «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № и тракторный прицеп, после чего совместно лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывезли ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату, в указанный период времени, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 66 364 рубля, нарушив, тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в конце июня 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли в защитных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с двуосным тракторным прицепом, автомобиль марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, радиостанцию «Motorolla».

В этот же день около 15 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с двуосным тракторным прицепом под управлением ФИО1 и автомобиле марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 6,9 километров в юго-западном направлении от улус 

<

адрес> Республики Бурятия в выделах 5, 7 квартала 180 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте в этот же день в период времени с 16 до 19 часов, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в защитных лесах выделов 5, 7 квартала 180 Урминского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 39 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 34 см - 1 шт., 36 см - 4 шт., 40 см - 7 шт., 42 см - 2 шт., 44 см - 5 шт., 46 см - 4 шт., 48 см - 3 шт., 50 см - 3 шт., 52 см - 1 шт., 54 см - 2 шт., 56 см - 1 шт., 60 см - 3 шт.. 62 см - 1 шт., 64 см - 1 шт., 68 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 42,45 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного в 50-кратном размере за каждый кубометр спиленной древесины за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста и увеличенного в 2 раза за совершение рубки в защитных лесах, составляет 474 209 рублей, что является особо крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 19 до 22 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № и тракторный прицеп, после чего совместно лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывезли ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату, в период с 17 до 22 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в особо крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 474 209 рублей, нарушив тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в конце июня 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 15 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу; 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1, лицам (Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев и лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы При этом, лицу (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была отведена роль наблюдателя, а лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 должны были непосредственно произвести незаконную рубку. Кроме этого, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил две бензопилы марки «MAXCUT МС 146 SHARK», «MAXCUT МС 146», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № и рацию.

В этот же день около 17 часов члены организованной преступной группы лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждении, реализуя совместный с ФИО3 умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница в крупном размере, на тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 2,4 километров в северо-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 14 квартала 12 технического участка № 8 Сельскохозяйственного производственного кооператива «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте в этот же день в период времени с 17 до 20 часов, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицами (Ж., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела14 квартала 12 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а именно совершили незаконную рубку 17 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см - 1 шт. 34 см - 2 шт., 36 см - 4 шт., 38 см - 2 шт., 40 см - 2 шт., 42 см - 3 шт., 44 см - 1 шт., 48 см - 2 шт., 52 см - 1 шт., 6 сырорастущих деревьев породы лиственница следующих диаметров у пня: 38 см - 1 шт., 40 см - 5 шт. Объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 11,98 м.куб., породы лиственница составил 3,44 м.куб., а всего общим объемом 15,42 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года №273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 66 914 рублей, при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы лиственница - 89 рублей 15 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 15 334 рубля, на общую сумму 82 248 рублей, что является крупным размером.

При этом лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, каждый, используя бензопилы, умышленно произвели первичную обработку спиленной древесины - отделили сучья от стволов деревьев и раскряжевали на сортимент, а ФИО1, действуя организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время на тракторе «МТЗ 82» стрелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 20 до 23 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В это же время, лицо (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с лицами (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которвх выделено в отдельное производство, и ФИО1, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota KIuger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имевшейся у него рации лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицами (Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договорённости.

Таким образом, лица (Ж., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 82 248 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом. Лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 15 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализаций незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, радиостанцию «Motorolla».

После этого, в этот же день около 12 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора преступной группы и член организованной преступной группы ФИО1, которого лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определил вальщиком и старшим на месте незаконной рубки, выехали на автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в выдел 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, где лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель организованной преступной группы определил место незаконной рубки и дал указание ФИО1 незаконно заготовить в указанном выделе древесину. После чего лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вернулись в улус 

<

данные изъяты>.

В этот же день около 14 часов, члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 3 километров в юго-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выдел 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте в этот же день в период времени с 15 до 16 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 10 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 40 см - 3 шт., 42 см - 3 шт., 44 см - 2 шт., 46 см -1 шт., 50 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 8,06 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 45 019 рублей, что является значительным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, умышленно произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 16 до 18 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной древесины в кузов автомобиля «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>

В эту же дату, в период с 15 до 18 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в значительном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 45 019 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В августе 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 14 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, радиостанцию «Motorolla».

В этот же день около 14 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 3,1 километров в юго-восточном направлении от улус 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 15 до 16 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 10 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 38 см - 1 шт., 42 см - 3 шт., 44 см - 2 шт., 50 см - 3 шт., 52 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 9,36 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна -111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 52 280 рублей, что является крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 16 до 17 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату в период с 14 до 17 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 52 280 рублей, нарушив, тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом. Лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, радиостанцию «Motorolla».

В этот же день, около 14 часов, члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 3,3 километров в юго-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>.

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 15 до 16 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 9 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 38 см - 2 шт., 40 см - 2 шт., 44 см - 1 шт., 46 см -1 шт., 50 см - 2 шт., 52 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 7,72 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанного при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 43 120 рублей, что является значительным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 16 до 17 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «ЗИЛ-4505» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату в период с 14 до 17 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в значительном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 43 120 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1, лицам (Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров и автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, а также распределил роли среди указанных членов организованной группы: лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 должны были непосредственно совершить незаконную рубку, а лицо (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществить вывоз незаконно спиленных деревья на пилораму.

В этот же ден, около 15 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с лицами (Ж., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, на тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с рацией выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 3,5 километров в юго-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделах 16, 17 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 15 до 17 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицами (Ж., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах в выделах 16, 17 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершили незаконную рубку 22 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 34 см – 1, 36 см - 2 шт., 38 см - 4 шт., 40 см - 9 шт., 42 см - 1 шт., 44 см - 2 шт., 46 см - 2 шт., 52 см-1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 15,396 м. куб., которые был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанного при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 85 994 рубля, что является крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

В эту же дату, в период времени с 17 до 19 часов лицо (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной преступной группой с ФИО1 и лицами (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по указанию лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководившего процессом незаконной рубки деревьев, выполняя свою роль при совершении преступления, три раза приезжал на автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № для вывоза древесины, а ФИО1, находясь на месте незаконной рубки, выполняя свою роль при совершении преступления, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», производил погрузку спиленной древесины в кузов указанного автомобиля, после чего лицо (Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывозил ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату в период с 15 до 19 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицами (Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал процесс незаконной рубки посредством имеющейся рации.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицами (Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 85 994 рубля, нарушив тем самым, экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. 

С ДД.ММ.ГГГГ года лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лицо (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «... граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «... граждане заключают договоры купли-продажи лесных У- насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № и рацию.

В этот же день около 14 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 3,6 километров в юго-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделах 16, 17 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 15 до 16 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделах 16, 17 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 8 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 36 см - 1 шт., 40 см -1 шт., 42 см - 1 шт., 44 см - 2 шт., 46 см - 2 шт., 50 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 6,402 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанного при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 35 758 рублей, что является значительным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 16 до 17 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной древесины в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>

В эту же дату в период с 14 до 17 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь на автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в значительном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 35 758 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улус 

<

адрес> Республики Бурятия лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «MITSUBISH1 CANTER» с государственным регистрационным знаком № и рацию.

В этот же день около 14 часов, члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 3,7 километров в юго-восточном направлений от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделах 16, 17 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте в этот же день в период времени с 15 до 16 часов, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выделах 16, 17 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 8 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 42 см - 2 шт., 46 см - 1 шт., 50 см — 4 шт., 52 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 8,1 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанного при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 45 243 рубля, что является значительным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на указанном тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 16 до 17 часов, ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату в период с 14 до 17 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в значительном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 45 243 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия лица (А, Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений. 

В августе 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 14 часов, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в защитных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платано договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года№ 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № и рацию.

В этот же день около 15 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 4,5 километров в северо-западном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 6 квартала 11 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 15 до 17 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в защитных лесах выдела 6 квартала 11 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 15 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 32 см - 1 шт., 34 см - 1 шт., 36 см - 1 шт., 38 см -2 шт., 40 см – 1 шт., 42 см - 3 шт., 44 см - 3 шт., 46 см - 1 шт., 48 см - 2 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 11,272 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна -111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, увеличенного в 2 раза за рубку в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов, составляет 125 920 рублей, что является крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 17 до 19 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной древесины в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>

В эту же дату в период с 15 до 19 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 125 920 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия лица (А., Б. Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 14 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, на особо защитных участках эксплуатационных лесов 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. В том же месте в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров и автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, рацию, а также привлек не посвящённого в преступные планы группы ФИО5

В этот же день около 15 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора преступной группы и члены организованной преступной группы ФИО1, которого был определен старшим на месте незаконной рубки и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали на автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в лесной массив, расположенный на расстоянии около 2,6 километров в северо-западном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия, где в выделе 16 квартала 235 Гусиноозерского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель организованной преступной группы определил место незаконной рубки и дал указание ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно заготовить в указанном выделе древесину. После чего лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вернулись в 

<

данные изъяты>, а лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 15 до 17 часов, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие на особо защитном участке эксплуатационных лесов выдела 16 квартала 235 Гусиноозерского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK» самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 10 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 16 см - 1 шт., 26 см - 1 шт.. 30 см 1 шт., 32 см - 1 шт., 36 см - 1 шт., 38 см - 1 шт., 40 см - 2 шт., 48 см - 2 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 5,37 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причинённого лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, увеличенного в 2 раза за рубку в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов, составляет 59 988 рублей, что является крупным размером. При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев.

В указанное время ФИО1 на представленном лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, выехал к месту незаконной заготовки древесины, где в период времени с 17 до 18 часов, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями умышленно стрелевал спиленные деревья на погрузочную площадку, после чего при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, а ФИО5, не посвященный в преступные планы группы, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Тоуота Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умышленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 59 988 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 попредложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении в указанный день незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, после чего, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «...граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «...граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. В том же месте в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров и автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 до 13 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 4,9 километров в юго-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 19 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>.

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 13 до 14 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 19 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 15 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 30 см - 2 шт.. 34 см - 1 шт., 36 см - 2 шт., 40 см - 5 шт., 42 см - 2 шт., 44 см - 2 шт., 48 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 9,802 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна -111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 54 749 рублей, что является крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 14 до 15 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату в период с 13 до 15 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, умьппленно осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 54 749 рублей, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, лица (А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о запланированном в указанный день совершении незаконной рубки деревьев путем полного отделения от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «... граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «... плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «... граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев. Там же в это же время лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы, предоставил бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», трактор марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров, автомобиль марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № и рацию.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 до 13 часов члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указание лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совершения незаконной рубки деревьев породы сосна в значительном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров под управлением ФИО1 и автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком № под управлением лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 5 километров в юго-восточном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 19 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества, одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>.

Находясь в указанном месте, в этот же день в период времени с 13 до 14 часов лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной преступной группой с лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, выбрал подходящие для валки деревья породы сосна, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 19 квартала 24 тех.участка № СПК «Карла Маркса» Селенгинского сельского участкового лесничества Селенгинского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленную в распоряжение преступной группы бензопилу марки «MAXCUT МС 146 SHARK», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения от корней и прекращения их роста, а именно совершил незаконную рубку 5 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 28 см -1 шт., 36 см - 2 шт., 44 см - 1 шт., 50 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев составил 3,212 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна -111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 17 941 рубль, что является значительным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу, произвел первичную обработку спиленной древесины - отделил сучья от стволов деревьев, а ФИО1, действуя в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями в это же время, на тракторе «МТЗ 82» умышленно трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку.

После этого, в период времени с 14 до 15 часов ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», произвел погрузку спиленной последними древесины в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, после чего лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывез ее на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В эту же дату в период с 12 до 15 часов лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, находясь в автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № на подъездных дорогах в указанный лесной массив, осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли бы их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в значительном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 17 941 рубль, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в улусе 

<

адрес> Республики Бурятия, лица (А., Б., Ц., Ж.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 по предложению и под руководством лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, заранее объединились в устойчивую организованную группу для совершения незаконных рубок на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с последующей реализацией незаконно заготовленной древесины и обращения полученных денежных средств в свою пользу. С ДД.ММ.ГГГГ лица (Ж., А., Б., Ц.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в различных составах принимали активное участие в совершении совместно запланированных корыстных преступлений, с проведением предварительной разведки и соблюдением мер конспирации, что стало их единственным источником существования. При этом функционально обязанности членов организованной преступной группы, по взаимному согласию и одобрению, были распределены следующим образом: лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и исполнителем преступлений, а лица (А., Б., Ц.,), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 - исполнителями преступлений.

В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ним и Республиканским агентством лесного хозяйства в лице эксперта ФИО6, согласно которому РАЛХ передает ему в отведенной в установленном порядк лесные насаждения в выборочную рубку (вид рубки: рубка при уходе за лесом) в выделе 9 квартала 88 Темниковского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия, заготовке не подлежат неклейменные деревья, деревья в не полосы отвода, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, дал указание членам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении незаконной рубки неклейменных деревьев, произрастающих в отведенной лесосеке и за ее пределами, путем полного отделения их от корней и прекращения их роста с целью реализации незаконно добытой древесины и получения прибыли, в эксплуатационных лесах 

<

адрес> Республики Бурятия под видом осуществления законной лесозаготовительной деятельности, на что последние согласились. После чего, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, согласно которым: «...граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим кодексом», «... граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», «...купля продажа лесных насаждений осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом», «...плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на основе минимального размера платы», «... граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации», «...использование лесов в Российской Федерации является платным. За использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений»; в нарушение ст. ст. 4 и 11 п. 3 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года№ 7-ФЗ, согласно которых: «объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы», «граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства»; в нарушение п. 17 «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13 сентября 2016 года, согласно которого «при отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок», обсудили план совершения незаконной рубки деревьев и лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил роли среди указанных членов организованной группы. При этом лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 бензопилы и технику для заготовки древесины, а также привлек не посвященного в преступные планы группы ФИО7, дав ему указание оказывать помощь лицу (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 в трелевке деревьев на месте незаконной рубки.

После этого, в конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, члены организованной преступной группы ФИО1 и лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя по указанию лица (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, на представленном последним тракторе марки «МТЗ-82» без идентификационных номеров с тракторным двуосным прицепом без идентификационных номеров, приспособленный для перевозки круглого леса, с тракторным двуосным прицепом с фургоном-будкой и на автомобиле марки «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, совместно с со ФИО7, который не был посвящен в преступные планы группы, выехали в лесной массив, расположенный на расстоянии около 15 километров в северном направлении от улуса 

<

адрес> Республики Бурятия в выделе 9 квартала 88 Темниковского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества одной из точек которого является место, имеющее координаты 

<

данные изъяты>

Находясь в указанном лесном массиве, в период времени с конца августа 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ в течение нескольких дней, лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной преступной группой с лицм (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выбрали не клейменные и не отведенные в рубку в установленном порядке подходящие для валки деревья породы сосна и лиственница, произрастающие в эксплуатационных лесах выдела 9 квартала 88 Темниковского участкового лесничества Гусиноозерского лесничества 

<

адрес> Республики Бурятия и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, используя предоставленные в распоряжение преступной группы бензопил марки «МАХШТ МС 146 SHARK» и «MAXCUT МС 146», самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, каждый незаконно спилили лесные насаждения путем полного отделения их от корней и прекращения их роста, а именно совершили незаконную рубку 67 сырорастущих деревьев породы сосна следующих диаметров у пня: 18 см - 1 шт., 20 см - 3 шт., 22 см - 2 шт., 24 см - 2 шт., 26 см - 1 шт., 28 см - 1 шт., 30 см - 4 шт., 32 см - 6 шт., 34 см - 8 шт., 36 см - 16 шт., 38 см - 12 шт., 40 см - 5 шт., 42 см - 4 шт., 44 см - 1 шт., 46 см - 1 шт. и 105 сырорастущих деревьев породы лиственница следующих диаметров у пня: 18 см - 9 шт., 20 см - 11 шт., 22 см - 6 шт., 24 см - 5 шт., 26 см - 4 шт., 28 см - 7 шт., 30 см - 5 шт., 32 см - 6 шт., 34 см - 5 шт., 36 см - 8 шт., 38 см - 15 шт., 40 см - 10 j шт., 42 см - 4 шт., 44 см - 4 шт., 46 см - 3 шт., 48 см - 2 шт., 52 см - 1 шт. Объем незаконно спиленных деревьев породы сосна составил 21,69 м.куб., породы лиственница составил 24,9 м.куб., общим объемом 46,59 м.куб., который был рассчитан на основании постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Размер причиненного ущерба, исчисленный в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273, постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», рассчитанный при ставке стоимости одного кубического метра древесины породы сосна - 111 руб. 71 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 110 992 рубля, одного кубического метра древесины породы лиственница - 89 руб. 15 коп., увеличенного за каждый кубометр спиленной древесины в 50-кратном размере за повреждение деревьев хвойных пород до степени прекращения роста, составляет 121 150 рублей, на общую сумму 232 142 рубля, что является особо крупным размером.

При этом лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, используя бензопилы, произвели первичную обработку спиленной древесины - отделили сучья от стволов деревьев, ФИО1 в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями на тракторе «МТЗ 82» трелевал спиленные деревья на погрузочную площадку, ФИО7, который не был посвящен в преступные планы группы, оказывал помощь в трелевке спиленных деревьев на место погрузки.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на указанном участке местности, при помощи погрузчика, установленного на трактор марки «МТЗ-82», производил погрузку спиленной древесины породы сосна в кузов автомобиля «MITSUBISHI CANTER» с государственным регистрационным знаком №, которую лицо (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вывозил на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а спиленная древесина породы лиственница была реализована в указанный период лицом (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и отгружена на месте незаконной рубки третьим лицам, которые не были посвящены в преступные планы организованной группы.

В указанный период времени лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой ФИО1 и лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль при совершении преступления, выезжал в течении нескольких дней на автомобиле «Toyota Kluger» с государственным регистрационным знаком № к подъездным дорогам в указанный лесной массив, осуществлял наблюдение за обстановкой с целью своевременного информирования посредством имеющейся рации лица (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 о приближении сотрудников полиции и (или) работников лесничества, которые могли их задержать, а также контролировал и руководил процессом незаконной рубки.

В дальнейшем лицо (Ж.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый с ФИО1, лицом (Б.), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя согласованно с последними в состав организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, соответствии с распределенными между членами группы обязанностями реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы и между ее членами, согласно договоренности.

Таким образом, лица (Ж., Б.), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя организованной группой, совершили рубку лесных насаждений в особо крупном размере, чем причинили лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 232 142 рубля, нарушив тем самым экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 5 л.д. 100). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 101-103) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением первого заместителя прокурора Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 105-107).

ДД.ММ.ГГГГ на оснвоании ст. 317.3 УПК РФ первым заместителем прокурора Республики Бурятия и обвиняемым ФИО1 с участием защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 108-109).

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ заместитель прокурора Республики Бурятия обратился в Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия с представлением от ДД.ММ.ГГГГ о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судбеного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу. 

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. 

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора Республики Бурятия об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель Афанасьев С.П. после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, обнаружении других преступлений. Государственный обвинитель отметил, что ФИО1 дал показания о своей преступной деятельности в составе организованной преступной группы совместно с другими соучастниками преступлений, о своей роли в составе организованной преступной группы, о преступной деятельности его соучастников, благодаря показаниям ФИО1 органами предварительного расследования получены дополнительные доказательства расследуемых преступлений и выявлены дополнительные факты преступной деятельности организованной преступной группы. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании исследованы доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, а именно: 

<

данные изъяты>

С учетом анализа и оценки преречисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные показания о совершенных преступлениях, в том числе не известных следственным органам, о других лицах, участвовавших в совершении преступлений, о целях, мотиве, способе, орудиях и средствах совершения преступлений, обстоятельствах предшествующего преступлениям сговора, о распределении ролей и действиях каждого из соучастников при совершении преступлений, указал места совершения преступлений. Содействие ФИО1 следствию имело существенное значение в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников, выявлении преступлений и установлении обстоятельств их совершения, ранее не известных следствию.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения.

Подсудимый ФИО1 суду пояснил, что предъявленное по ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ обвинение ему понятно, с данным обвинением он согласен, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения. 

Защитник Яковлева В.Я. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Афанасьев С.П. подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, других участников судебного заседания, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. При изучении материалов дела суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, установленный главой 40.1 УПК РФ, соблюден.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере организованной группой.

Действия ФИО1 по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по по ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере организованной группой.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого: 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания суд исходит из конкретных обстоятельств дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, данные о личности подсудимого, учитывает обстоятельства, смягчающие наказание и влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При этом преступления совершены ФИО1 в период испытательного срока, назначенного приговором Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 260 УК РФ.

Назначение наказания в виде штрафа суд, учитывая отсутствие у подсудимого постоянного места работы либо иного источника дохода, полагает нецелесообразным.

Таким образом, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, размер которого определить в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Также суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений, признав их преступлениями средней тяжести.

Учитывая изложенное, принимая во внимание положительную характеристику ФИО1, наличие у него постоянного места жительства, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применнием в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, а также в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ полагает возможным не отменять условное осжудение по приговору Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять указанный приговор самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Поскольку в настоящее время в производстве Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия находится уголовное дело в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, суд полагает необходимым оставить вещественные доказательства на хранение до разрешения указанного дела.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде оплаты вознаграждения адвоката, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 года.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных преступлений, признав их преступлениями средней тяжести.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой, переработкой и реализацией древесины на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: своевременно встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически - один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В случае необходимости зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Е.А. Бадлуева